TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11090ª SESSÃO, EM 23 DE JUNHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze

horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000087-31.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
INTERESSADO: PEDRO TOBIAS
INTERESSADO: BRUNO COVAS LOPES
INTERESSADO: MARCOS ANTONIO MONTEIRO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600002-32.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DIEGO CONCEICAO DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-27.2022.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ARIOVALDO DE ALMEIDA SILVA JUNIOR

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-78.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA
RECORRENTE: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS
RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE ARTUR NOGUEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A SANÇÃO DE
SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600054-05.2021.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
RECORRIDO: RODOLFO MACHADO AFIF
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECEBER A DENÚNCIA NA SUA
TOTALIDADE E DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O
PROSSEGUIMENTO DA AÇÃO PENAL. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600088-88.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: RODRIGO SOARES DE MELO
REQUERIDO: UNIAO BRASIL - UNIÃO - NACIONAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO PARA RECONHECER A EXISTÊNCIA DE
JUSTA CAUSA PARA A DESFILIAÇÃO DE RODRIGO SOARES DE MELO DO UNIÃO
BRASIL - UNIÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-28.2021.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FABIANE DOMINGUES PRADO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, TÃO SOMENTE,
REDUZIR A MULTA ARBITRADA PARA 50% DO VALOR APURADO COMO EXCEDENTE,
QUAL SEJA, R$ 2.557,01. V.U.

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600122-09.2021.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: PIRAJU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE MARIA COSTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DEFERIR O
RECOLHIMENTO PARCELADO DO DÉBITO, EM 60 PARCELAS MENSAIS E SUCESSIVAS.
V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600142-54.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: JOAO CARLOS DE ASSIS NERI
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600317-34.2020.6.26.0092
PROCEDÊNCIA: PIRACAIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PIRACAIA ACIMA DE TUDO (CIDADANIA/DEM/PSDB/MDB)
RECORRIDO: KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO
RECORRIDO: FERNANDA TESSARO CINTRA
RECORRIDO: JOSE SILVINO CINTRA
RECORRIDO: ROGERIO CARLOS DO NASCIMENTO
DECISÃO: REDUZIRAM A MULTA APLICADA AO RÉU JOSÉ SILVINO CINTRA PARA
15.000 UFIR. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600339-81.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RICARDO DE BRITO FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O JUIZ MARCIO KAYATT E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO,
QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTENDO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 1.000,00 AO
TESOURO NACIONAL. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, AFONSO CELSO DA SILVA E MARCIO KAYATT.

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600344-80.2020.6.26.0071
PROCEDÊNCIA: INDIANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: FRANCISCO STUANI NETO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE INDIANA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR, SEM RESSALVAS, AS
CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600352-35.2020.6.26.0046
PROCEDÊNCIA: ITIRAPUÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE REIS SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600371-60.2020.6.26.0169
PROCEDÊNCIA: GUAÍRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RAFAEL TALARICO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS, CORRIGINDO-SE, DE OFÍCIO, O VALOR A SER RESTITUÍDO AO TESOURO
NACIONAL PARA A QUANTIA DE R$ 2.230,00. V.U

RECURSO ELEITORAL Nº 0600377-92.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS IZZO FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O JUIZ MARCIO KAYATT E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO,
QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 405,16 AO
TESOURO NACIONAL. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600463-65.2020.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE ADRIANO DA CONCEICAO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL DE R$ 321,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600474-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: CLAUDIO FERNANDO DE AGUIAR
INTERESSADO: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA
INTERESSADO: LUCAS ALBANO RIBEIRO DOS SANTOS
INTERESSADO: INARA SWOBODA MOREIRA BARRETO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600554-54.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE HENRIQUE DOS SANTOS NETO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600575-74.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ALMIR DE OLIVEIRA TELES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600708-20.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DURVAL ROBERTO LUCILHA MARTINS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-43.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE WELTO DOS SANTOS

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: DILMO RESENDE DE CARVALHO
RECORRIDO: MARCELO CATARUCI DE ALMEIDA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600764-53.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ELIAS MARTINS DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600870-02.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REGIANE NUNES SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601056-72.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARIA LUCIA PINDOBEIRA LIMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 6.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601092-02.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JULIANA DE ARRUDA CAETANO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601183-65.2020.6.26.0052
PROCEDÊNCIA: ALAMBARI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOAO PAULO DANTAS PINTO

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: VANDERLEI HENRIQUE CARDOSO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601519-04.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: NOVA INDEPENDÊNCIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANGELO CESAR CARMONA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601752-23.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: MAIRINQUE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CRISTIANO SOARES DE JESUS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO,
QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 300,00 AO
TESOURO NACIONAL. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCIO KAYATT.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) REL Nº 0602367-15.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
AGRAVANTE: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
AGRAVADA: DATAFOLHA INSTITUTO DE PESQUISAS LTDA.
AGRAVADA: EMPRESA FOLHA DA MANHA S.A.
AGRAVADA: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO E INDEFERIRAM O PEDIDO DE
CONDENAÇÃO POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606209-74.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CELSO BRAZ DO NASCIMENTO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CELSO BRAZ DO NASCIMENTO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606514-58.2018.6.26.0000

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: GILBERTO NASCIMENTO SILVA
REQUERENTE: MARCOS CARVALHO BARROS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, pediu a palavra

para prestar homenagem ao Doutor Gilberto Vasconcelos Pereira Neto, Juiz de Direito e Diretor do
Fórum de Americana/SP, em razão de seu falecimento. Em seguida, com a adesão dos membros da Corte,
o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro de voto de pesar e o envio de ofício à família
enlutada.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de junho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/07/2022, às 18:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 11/07/2022, às 17:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3540268 e o código CRC F6BE4D35.

0017242-98.2020.6.26.8000 3540268v4

ATA SEPLEN 3540268         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA SEPLEN 3540268